
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento 

recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, 

comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” ed in particolare l’articolo 26, comma 3; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni, con particolare 

riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativo-contabile”; 

mailto:dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/4 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, ed in 

particolare gli articoli 6 e 7; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla Corte 

dei conti al n. 1452 dell’8 ottobre 2024, con cui al dott. Federico Amedeo Lasco è stato conferito 

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione 

per il Turismo; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, recante la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 

2025 e per il triennio 2025 – 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 25190/25 del 10 gennaio 

2025;  

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, emanata con 

decreto ministeriale prot. n. 56870/25 del 31 gennaio 2025;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 del Ministero del Turismo; 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2023–2027; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 0250773/25 del 15 ottobre 2025; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5715057, CIG derivato B8AF749913; 

VISTO il decreto di approvazione e impegno di spesa prot. n. 256987 del 1° novembre 2025; 

PRESO ATTO del visto di regolarità dell’Ufficio Centrale del Bilancio prot. n. MEF UCB 6708/25 

del 18 novembre 2025; 

VISTI i documenti unici di regolarità contributiva (DURC) INPS_46544138 con validità fino al 26 

febbraio 2026; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/4 
 

VISTA la relazione attestante la regolare esecuzione dei servizi resi prot. n. 268062/25 del 

28/11/2025; 

VISTO il certificato di pagamento prot. n. 272259/25 del 9 dicembre 2025; 

PRESO ATTO dell’emissione della fattura elettronica da parte della società Leader S.r.l., prot. n. 

276177/25 del 18 dicembre 2025; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 276252/25 del 18 dicembre 2025, 

resa ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010; 

ACCERTATO che il beneficiario risulta non inadempiente agli obblighi di cui all’articolo 48-bis del 

D.P.R. n. 602/1973; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 5100, piano gestionale 18, del 

bilancio dello Stato – esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 276382/25 del 18/12/2025. 

DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 2 – Liquidazione della spesa 

È disposta la liquidazione, a favore della società Leader S.r.l., con sede legale in Salerno, Via Roma 

n. 226, P. IVA e C.F. 02687910659, della fattura elettronica emessa per la partecipazione del 

Ministero del Turismo alla XXVII edizione della Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico 

(Paestum, 30 ottobre – 2 novembre 2025), per un importo complessivo pari a euro 36.600,00 

(trentaseimilaseicento/00), esercizio finanziario 2025, di cui: 

• euro 30.000,00 (trentamila/00) a favore della società Leader S.r.l., quale imponibile; 

• euro 6.600,00 (seimilaseicento/00) a titolo di IVA al 22%, da versare all’Erario dello Stato ai 

sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (scissione 

dei pagamenti – split payment). 

Articolo 3 – Modalità di pagamento 

Il pagamento dell’importo imponibile pari a euro 30.000,00 sarà effettuato mediante accredito sul 

conto corrente dedicato comunicato dalla società Leader S.r.l. ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 

136/2010, presso Banca Intesa Sanpaolo, filiale di Salerno, codice IBAN 

IT55K0306915216100000000289. 

Articolo 4 – Imputazione contabile 

 

La spesa complessiva di cui al presente decreto graverà sul capitolo 5100, piano gestionale 18, “Spese 

per la propaganda turistica e per attività ed iniziative promozionali non di competenza delle Regioni” 

– CdR 7, Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo, dello stato di 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/4 
 

previsione della spesa del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2025, a valere sulle 

somme già impegnate con decreto di approvazione e impegno prot. n. 256987 del 1° novembre 2025. 

Articolo 5 

 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Federico Amedeo Lasco  

(documento firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2025-12-19T15:23:47+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO


		2025-12-23T12:36:05+0000




